
Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 1
Κωδικός ΟΠΣ: 5168332 (Κωδ. Απόφασης:18419)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

«ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 

Ταχ. Δ/νση: Παπαναστασίου & Βελή, 

πλατεία Ρ. Φεραίου ΛΑΡΙΣΑ, 41222

Πληροφορίες: ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΡΣΕΝΟΣ

Τηλ.: 2413505114, 2413-505100

Email: paparsenos@mou.gr

           thessalia@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
ΛΑΡΙΣΑ, 17/05/2024
Α.Π.: 3097  

     

Προς: 

 ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ ΟΦΥΠΕΚΑ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΜΙΧΑΛΑΚΗΣ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως ισχύει.

2. Την με αρ. C(2014)10183 final/18-12-2014 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 

ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος «Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Θεσσαλίας 

2014-2020»(Π.Ε.Π.) για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό

Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 

2014GR16M2OP003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 Υπουργική Απόφαση με θέμα τροποποίηση και αντικατάσταση 

της υπ' αρ. 110427ΕΥΘΥ 1020/20-10-16 (ΦΕΚ Β' 3521) Υπουργικής Απόφασης με θέμα «Εθνικοί Κανόνες 

επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 

συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς-Διαδικασία 

ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» όπως ισχύει.

4. Την υπ'αριθ. 88356 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 4936/21-9-2022) «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης Προγράμματος Θεσσαλία» σύμφωνα με την παρ.10 του αρθρου 65 του ν.4914/2022 (Α΄61) και 

αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32675/ΕΥΘΥ 331/23-3-2015 (Β΄713) υπουργικής απόφασης.

5. «Την με αρ. 33/2023 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λάρισας με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 

Περιφερειάρχης, οι Αντιπεριφερειάρχες Περιφερειακών Ενοτήτων και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας, για την περίοδο 01-01-2024 έως και 31-12-2028.»

ΑΔΑ: ΨΗΖΤ7ΛΡ-ΔΜΩ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 2
Κωδικός ΟΠΣ: 5168332 (Κωδ. Απόφασης:18419)

6. Την από 24/6/2015 απόφαση της 1ης Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. Θεσσαλίας 2014-2020, με την οποία 

εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων του Άξονα Προτεραιότητας, όπως περιγράφονται 

και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο.

7. Την υπ. αριθμ. 3212/02-08-2021 έγκριση της 26ης Γραπτής Διαδικασίας για την έγκριση Εξειδίκευσης, 

Επικαιροποίησης Εξειδίκευσης Δράσεων και Κριτηρίων επιλογής πράξεων του ΠΕΠ Θεσσαλίας 2014-2020.

8. Τη με αριθμ. πρωτ. 4859/23-11-2021 (Κωδ. 114) πρόσκληση προς τους δικαιούχους για την υποβολή 

προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «ΘΕΣΣΑΛΙΑ 2014-2020» και την αριθμ. πρωτ. 298/20-01-2022 1η 

επικαιροποίηση αυτής.

9. Τη με αριθμ. πρωτ. 4862/24-11-2021 Απόφαση της Προϊσταμένης ΕΥΔ για τον ορισμό Στελέχους Αξιολόγησης 

των αιτήσεων χρηματοδότησης πράξεων, στο πλαίσιο της με αριθμ. πρωτ. 4859/23-11-2021 πρόσκλησης της ΕΥΔ.

10. Την από 31-03-2022 υποβολή ΤΔΠ και των συνημμένων αυτού, του δικαιούχου «ΟΦΥΠΕΚΑ» προς την 

ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΕΥΔ) για χρηματοδότηση της υπόψη πράξης στο «Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

Περιφέρειας Θεσσαλίας 2014-2020».

11. Το με αρ, πρωτ. 8385/30-05-2022 (Ορθή Επνάληψη 31-05-2022) έγγραφο του Δικαιούχου με το οποίο 

υποβλήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία στο πλαίσιο της Α΄ Φάσης αξιολόγησης της πράξης σε συνέχεια του με 

αρ. πρωτ. 2652/12-05-2022 εγγράφου μας.

12. Τα με αρ, πρωτ. 26851/21-11-2022 και 31008/21-12-2022 έγγραφα του Δικαιούχου με τα οποία υποβλήθηκαν 

συμπληρωματικά στοιχεία στο πλαίσιο της Β΄ Φάσης αξιολόγησης της πράξης σε συνέχεια των με αρ. πρωτ. 

3010/28-07-2022 και 6866/13-12-2022 εγγράφων μας.

13. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης 

της πρότασης και ειδικότερα α) στη Λίστα ελέγχου πληρότητας & επιλεξιμότητας της πρότασης και β) στο Φύλλο 

Αξιολόγησης Πράξης και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ –ΕΣΠΑ.

14. Τον με αριθμ. πρωτ. 7931/28-12-2022 Προσωρινό Πίνακα Κατάταξης Αξιολογημένων Προτάσεων της υπόψη 

Πρόσκλησης και τον με αριθμ. πρωτ. 100/10-01-2023 Οριστικό Πίνακα Κατάταξης Αξιολογημένων Προτάσεων της 

υπόψη Πρόσκλησης.

15. Τη με αρ. πρωτ. 103/10-01-2023 θετική εισήγηση της προϊσταμένης της ΕΥΔ.

16. Την με απ. 105/10-01-2023 Απόφαση Ένταξης της Πράξης του θέματος .

17. Την πρόοδο υλοποίησης της πράξης, την πρόοδο του ΠΕΠ.Θ και τις ενέργειες παρακολούθησης του 

(συμπεριλαμβανομένου του Σχεδίου Δράσης) για πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωσή του στις 31-12-2023 με 

υπερδέσμευση τελικών δαπανών του στα προβλεπόμενα όρια, καθώς και το περιεχόμενο και ειδικότερα τις 

επιλέξιμες δράσεις και τους πόρους του ΣΠ2 στο Πρόγραμμα Θεσσαλία 2021-2027,

18. Το γεγονός ότι πλαίσιο της υπόψη πράξης έχουν πραγματοποιηθεί δαπάνες ύψους 91.787,00 € στον ενάριθμο 

2023ΕΠ00610000, οι οποίες θα αποτελέσουν δαπάνες στο πρόγραμμα «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 

ΑΛΛΑΓΗ» 2021-2027,

19. Την Πρόσκληση της Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» - ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ»  υπ΄ αριθμ.

3073/11-04-2024 (α-α ΟΠΣ 8654), που αφορά στην υποδοχή της υπόψη πράξης η ένταξη της οποίας ανακαλείται 

από το ΠΕΠ.Θ 2014-2020.

ΑΔΑ: ΨΗΖΤ7ΛΡ-ΔΜΩ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 3
Κωδικός ΟΠΣ: 5168332 (Κωδ. Απόφασης:18419)

20. Το εν ισχύ Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου ΕΣΠΑ,

21. Τη με α.π 3047/16-07-2024 θετική Εισήγηση της προϊσταμένης της ΕΥΔ για την υπόψη Ανάκληση Απόφασης 

Ένταξης πράξης.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την ανάκληση της με αριθ. πρωτ. 105 10/01/2023 Απόφασης Ένταξης της πράξης « Διαχειριστικές Δράσεις και
Δράσεις Ενημέρωσης, Πληροφόρησης & Προβολής των περιοχών NATURA 2000, που βρίσκονται εντός
των διοικητικών ορίων της Περιφέρειας Θεσσαλίας » με κωδικό ΟΠΣ « 5168332 » διότι,

διαχειριστικoi λόγοι υπαγορεύουν τη μεταφορά της Πράξης για συνέχιση υλοποίησης της στο Πρόγραμμα

«ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» 2021-2027, πρόσκληση υπ΄ αριθμ.3073/11-04-2024 (α-α ΟΠΣ 8654)

κωδικός6.7.83.3., αντί του Προγράμματος «Θεσσαλία».

Από την παρούσα Απόφαση δεν δημιουργείται απαίτηση επιστροφής ποσών ως αχρεωστήτως καταβληθέντα,

λαμβάνοντας υπόψη την ακολουθούμενη ένταξη της υπόψη πράξης στο Πρόγραμμα "Θεσσαλία" 2021-2027 όπου

και θα δηλωθούν οι δαπάνες που βαρύνουν στον ενάριθμο της πράξης στη ΣΑΕΠ0061, το Σύστημα Διαχείρισης και

Ελέγχου του ΕΣΠΑ και τις κατευθύνσεις της Εθνικής Αρχής Συντονισμού για τη διαχείριση έργων που μεταφέρονται

σε Πρόγραμμα Π.Π. 2021-2027.

Ο Δικαιούχος της πράξης υποχρεούται να υποβάλει την εν λόγω πράξη στην Πρόσκληση της Ε.Υ.Δ.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» - ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» υπ΄ αριθμ.3073/11-04-2024 (α-α ΟΠΣ 8654),

όπως ισχύει, συμπεριλαμβάνοντας σε αυτήν τις δαπάνες που πραγματοποιήθηκαν στο πλαίσιο του εναρίθμου

2023ΕΠ00610000 της ΣΑΕΠ 0061.

Ο Δικαιούχος υποχρεούται να προβεί σε όλες τις απαιτούμενες διαχειριστικές ενέργειες αρμοδιότητάς του,

σύμφωνα με το κανονιστικό πλαίσιο και τις κατευθύνσεις που θα δοθούν από την Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

«ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ», για την επιτυχή ένταξη της υπόψη

πράξης στο Πρόγραμμα «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» 2021-2027 και αναλαμβάνει την υποχρέωση

να καταστήσει την πράξη επιχειρησιακή/λειτουργική στο πλαίσιο αυτού.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΚΟΥΡΕΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

 

 

Κοινοποίηση: 

- Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφ. Θεσσαλίας

- ΕΥΔ Προγραμμάτων "Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή " και "Πολιτική Προστασία"

ΑΔΑ: ΨΗΖΤ7ΛΡ-ΔΜΩ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 4
Κωδικός ΟΠΣ: 5168332 (Κωδ. Απόφασης:18419)

Υποδιεύθυνση Προγράμματος "Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή "

Εσωτερική διανομή: 

Μονάδες Α, Β2 
    

ΑΔΑ: ΨΗΖΤ7ΛΡ-ΔΜΩ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	ProtocolIncoming: Α. Π.: Εισερχ. ΕΥΔ ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ 3898/20-05-2024
	AkrivesAntigrafo: 


